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3  Sindikata profesionalnih fudbalera Crne Gore

Poštovani fudbaleri,

Iza vas je još jedna sezona, za neke uspješna, za neke manje 
uspješna. Neki će je pamtiti i kao najbolju do sada.

To se posebno odnosi na igrače iz Sutjeske, koji su na dom-
inatan način osvojili titulu, treću u istoriji kluba.

Sve čestitke njima, ali članovima stručnog 
štaba i rukovodstvu nikšićkog kluba.

Ovo su dani u kojima sumiramo utiske 
sezone, pa smo petu godinu zaredom 
izabrali najbolji tim Prve crnogorske 
Telekom fudbalske lige. Zapravo, mi 
smo organizovali, a vi ste birali i iz-
abrali najbolje.

Izabrali ste i najboljeg među 
vama, drugi put je nagradu za 
igrača godine dobio Igor Ivanović.

Nas, u Sindikatu profesionalnih 
fudbalera, raduje što je iz godine 
u godinu ovaj izbor sve značajniji i 
masovniji, a svečanosti koju tim povo-
dom organizujemo okupi skoro sve koji 
nešto znače u crnogorskom fudbalu.

U danima svečanosti, logično je da novi broj 
magazina “Fer igra” bude posvećen najboljem timu i 
najboljem igraču, ali i najboljem klubu.

Igor Ivanović je, tako, govorio o sjajnoj sezoni, ali i tome  
koliko mu znači nagrada Sindikata, Nikola Rakojević otkrio 

kako je njegov tim na tako ubjedljiv način došao do titule.
Donosimo i priču o tome kako se naši sadašnji i bivši 

reprezentativci spremaju za trenerski poziv, šta o tom pozivu 
misle Mirko Vučinić i Vukašin Poleksić.

Donosimo priču u kojoj je nekada veliki talenat svjetsk-
og fudbala Bojan Krkić otkrio sa kakvim se sve 

problemima sreo tokom karijere i zbog čega 
nije dosegao zvjezdane visine.

Upoznaćemo vas i sa akcijama FIF-
Pro, koje podržava i sprovodi SPFCG, 
koji se tiču zaštite fudbalera od sve 
napornijeg ritma utakmica, a u sv-
jetlu predloga FIFA za formiran-
jem novih takmičenja. 

O tome smo, sa našim evropskim 
kolegama, razgovarali detaljno 
na Skupštini evropskog ogranka 

FIFPro, koja je održana u Novom 
Sadu.
Kao što vidite, svjetski sindikat fud-

balera itekako vodi računa o svakom 
igraču, ne samo o onim najboljima, a 

SPFCG sa pažnjom i posvećenošću prati sve 
aktivnosti krovne organizacije.

I za kraj, a uoči vrelog fudbalskog ljeta i Svjetskog 
prvenstva,  svim našim klubovima – učesnicima evropskih 
takmičenja - želim mnogo uspjeha i da na što ljepši i bolji 
način predstave crnogorski fudbal.

ŽELJKO JANOVIĆ, PREDSJEDNIK SINDIKATA PROFESIONALNIH FUDBALERA

Raduje nas što je naš i vaš izbor 
najboljih sve značajniji i masovniji 

SADRŽAJ

KAKO SE STVORIO ŠAMPIONSKI TIM
Strane  8-9

FIFPRO ĆE ZAŠTITI IGRAČE
Strane 18 i 19

ZAŠTO NISAM POSTAO NOVI MESI
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Sindikat profesionalnih 
fudbalera Crne Gore 
(SPFCG) petu godi-

nu zaredom izabrao je idealni 
tim domaćeg šampionata, dok 
je po drugi put biran fudbaler 
koji je obilježio sezonu.

Laskavo priznanje za najbol-
jeg, baš kao i prošle godine, 
pripalo je Igoru Ivanoviću, 
krilnom napadaču Sutjeske, 
jednom od najzaslužnijih za 
do sada nezabilježenu domi-
naciju jednog tima na domaćoj 
klupskoj sceni.

- Ovo nije samo moja na-
grada, već i mojih saigrača. Da 
nije bilo njih, ne bih bio ovdje, 
drugu godinu zaredom – ka-
zao je Ivanović, koji je dobio 
priznanje iz ruku predsjednika 
SPFCG Željka Janovića.

SPFCG PETU GODINU ZAREDOM IZABRAO IDEALNI TIM TELEKOM 1. CFL

Najbolja promocija domaće lige
Igor Ivanović drugu godinu zaredom najbolji igrač lige. U idealnom timu našli su se 

Milan Mijatović, Dragan Grivić, Miloš Bakrač, Igor Vujačić, Ivan Novović, Stefan Lončar, 
Stefan Denković, Marko Ćetković, Igor Ivanović, Nikola Krstović i Admir Adrović

Sindikat profesionalnih 
fudbalera Crne Gore iz 
godine u godinu ima sve 
bolji odnos sa fudbalerima, 
poručio je generalni 
sekretar SPFCG Vladimir 
Krsmanović.  Igrači su 
shvatili našu ulogu i 
želju da im pomognemo. 
Potrebno je da u narednom 
periodu dođemo zajednički 
do faze, ne samo da 
rješavamo probleme, već 
da spriječimo da se oni 
pojave. Sve je to moguće 
kroz konsultacije i savjete 
prilikom potpisivanja 
ugovora i utvrđivanja prava 
i obaveza igrača i klubova – 
istakao je Krsmanović.

KAKO JE IDEALNI  
TIM LIGE IZGLEDAO 
PO SEZONAMA
Izbor najboljeg tima domaće lige u izboru SPFCG prerastao 
je u tradiciju, pa se podsjetimo ko je sve biran u idealnih 11 
Telekom 1. CFL po sezonama.

SEZONA 2013/14

Golman Ivan Janjušević (Sutjeska), defanzivci Vladan 
Tatar (Lovćen), Miloš Lakić (Petrovac), Vuk Martinović 
(Lovćen) i Risto Radunović (Budućnost), vezisti Branislav 
Janković (Grbalj), Marko Ćetković (Budućnost) i Nedeljko 
Vlahović (Rudar) i napadači Darko Zorić (Čelik), Stefan 
Mugoša (Mladost) i Srđan Radonjić (Sutjeska).

SEZONA 2014/15

Golman Ivan Janjušević (Sutjeska), defanzivci  Dejan 
Ognjanović (Sutjeska), Nemanja Mijušković (Rudar), Janko 
Simović (Budućnost) i Mirko Radišić (Rudar), vezisti 
Nedeljko Vlahović (Rudar), Kohei Kato (Rudar) i Draško 
Božović (Sutjeska) i napadači Goran Vujović (Sutjeska), 
Bogdan Milić (Mladost) i Ivan Knežević (Petrovac)

SEZONA 2015/16

Golman Milan Mijatović (Bokelj), defanzivci Momčilo 
Raspopović (Budućnost),  Aleksandar Šofranac (Sutjeska), 
Mirko Radišić (Rudar) i Risto Radunović (Budućnost), 
vezisti Aleksandar Šćekić (Bokelj),  Nedeljko Vlahović 
(Rudar) i Petar Vukčević (Grbalj) i napadači Marko 
Burzanović (Budućnost), Marko Šćepanović (Mladost) i 
Darko Bjedov (Zeta).

SEZONA 2016/17

Golman Milan Mijatović (Dečić), defanzivci Momčilo 
Raspopović (Budućnost), Igor Vujačić (Zeta), Miloš Bakrač 
(Sutjeska) i Risto Radunović (Budućnost), vezisti Goran 
Milojko (Zeta), Stevan Kovačević (Sutjeska) i Draško 
Božović (Rudar) i napadači Igor Ivanović (Sutjeska), Bojan 
Božović (Sutjeska) i Radomir Đalović (Budućnost).

SEZONA 2017/18

Golman Milan Mijatović (Budućnost), defanzivci Dragan 
Grivić (Grbalj), Miloš Bakrač (Sutjeska), Igor Vujačić (Zeta), 
Ivan Novović (Mladost), vezisti  Stefan Lončar (Sutjeska), 
Stefan Denković (Sutjeska), Marko Ćetković (Mladost) i 
napadači Igor Ivanović (Sutjeska), Nikola Krstović (Zeta) i 
Admir Adrović (Mladost).

- Mislim da je ovaj izbor iz 
godine u godinu sve bolji, da 
privlači sve veću pažnju i da 
je igračima stalo da učestvuju 
u izboru, a da su dobitnici na-
grada ponosni na to – istakao 
je Krsmanović. 

Golman Budućnosti Milan 
Mijatović izabran je u ideal-
ni tim prvenstva treću sezonu 
zaredom (prethodnih sezona 
je branio za Bokelj, odnosno 
Dečić), dok su defanzivac Sut-
jeske Miloš Bakrač, štoper Zete 
Igor Vujačić i napadač Sutjeske 
Igor Ivanović drugi put zare-
dom u najboljem timu.

Mijatović, Nedeljko Vlaho-
vić i Risto Radunović su rekor-
deri sa po tri izbora u idealnih 
11, dok je zanimljiv prim-
jer Marka Ćetkovića, koji se 

nakon četiri godine vratio u 
najbolji tim – prvi put je biran 
u premijernom izboru, u sezo-
ni 2013/14.

Trojica igrača pojavila su se 
na ceremoniji dodjele priznan-
ja u crvenim trenerkama – Mi-
jatović, Bakrač i Stefan Lončar 
uvršteni su na spisak reprezen-
tativaca Crne Gore za prijatel-
jske utakmice protiv Bosne i 
Hercegovine i Slovenije, što je 
izboru idealnog tima SPFCG 
dalo dodatni kredibilitet.

Svečanosti u hotelu „Ra-
mada“ prisustvovali su čelnici 
FSCG, predsjednik Dejan Sa-
vićević i generalni sekretar Mo-
mir Đurđevac, selektor „A“ re-
prezentacije Crne Gore Ljubiša 
Tumbaković i njegovi saigrači, 
čelnici nekoliko prvoligaša, tre-
neri i brojni drugi gosti.

U glasanju kolega, prvoli-
gaških fudbalera, Ivanović je 
dobio 57 glasova, 22 više od 
Marka Ćetkovića iz Mlados-
ti (35) i 37 više od saigrača iz 
Sutjeske, Stefana Denkovića 
(20). 

U idealnom timu Telekom 
1. CFL u sezoni 2017/18 našli 
su se Milan Mijatović (Buduć-
nost) – Dragan Grivić (Grbalj), 
Miloš Bakrač (Sutjeska), Igor 
Vujačić (Zeta), Ivan Novo-
vić (Mladost) – Stefan Lončar 
(Sutjeska), Stefan Denković 
(Sutjeska), Marko Ćetković 
(Mladost) – Igor Ivanović (Sut-
jeska), Nikola Krstović (Zeta), 
Admir Adrović (Mladost). 

Priznanja članovima najbol-
jeg tima, na svečanosti u ho-
telu „Ramada, uručio je Mirko 

IGRAČI SHVATAJU  
ULOGU SINDIKATA

Raičević, kapiten Mladosti i 
član izvršnog odbora Sindikata 
profesionalnih fudbalera Crne 
Gore.

- SPFCG na ovaj način želi 
da promoviše domaću ligu i 
fudbalere koji igraju u Crnoj 
Gori. Oni to zaslužuju, a i to je 
jedna od djelatnosti Sindikata 
– kazao je generalni sekretar 
SPFCG Vladimir Krsmanović.

Ovogodišnji izbor bio je na-
jreprezentativniji mogući – u 
glasnaju su učestvovala 182 pr-
voligaška fudbalera, s razlikom 
što je ovoga puta korišćena 
„baza“ iz 10 klubova člano-
va Prve lige, nakon skraćenja 
broja članova elite, umjesto 
prošlogodišnjih 12.

To znači da je po klubu pros-
ječno glasalo više od 18 igrača 
– što je blizu maksimuma.
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Mnogo je lakše igrati dobro u 
dobroj ekipi - saigrači su me 
natjerali da budem bolji, da 
napredujem, kaže napadač 
Sutjeske Igor Ivanović, 
najbolji igrač sezone u izboru 
SPFCG, najbolji igrač lige u 
2017. godini u izboru FSCG, 
član idealnog tima u anketi 
Sindikata i dobitnik trofeja 
Radija Crne Gore za najboljeg 
strijelca lige

Kao i svaki fudbaler, kao i svaki ljubitelj fudbala, Igor Ivanović ima igrače kojima se 
divi, u čijim majstorijama uživa...
- Leo Mesi je bez premca, najbolji otkada pratim fudbal, za mene ispred Ronalda – 
kaže Ivanović i objašnjava:
- I Ronaldo je veliki igrač, šampion, ali Mesi više igra za ekipu. U mom nekom izboru, to 
je presudna razlika.
I nije samo Mesi...
- Mohamed Salah je ‘pakao’ od igrača, da ne govorim o Nejmaru. Šteta što je zbog 
povrede propustio posljednjih nekoliko mjeseci sezone, ali sam siguran da će uskoro, 
možda već naredne godine, biti najbolji igrač na svijetu.
Ivanović bira lagane fudbalere, majstore, igrače koji protivničke odbrane uglavnom 
probijaju sa krila.
Takav je i on, na neki način - na pitanje koji kvalitet smatra da ga najviše ističe, 
odgovara:
- Mislim da je to igra jedan na jedan, igra u prostoru uopšte.

Sindikat profesionalnih fudbalera Crne 
Gore na usluzi je svakom igraču, a kada 
je u pitanju Igor Ivanović, onda i na 
jedan poseban način...
- Da Sindikat, na čelu sa predsjednikom 
Janovićem, nije odlučio da bira idealni 
tim, ne bih se dva puta našao u njemu, 
ni ja ni bilo ko drugi. Da se Sindikat nije 
pojavio sa idejom da bira najboljeg 
igrača sezone, ne bih dva puta dobio 
priznanje. A individualne nagrade puno 
znače igračima,  za to se čuje, kada 
prelazite u drugi klub, kada idete u 
inostranstvo, gledaju vas drugim očima 
– kaže Ivanović.

MESI, SALAH, NEJMAR – IGRAČI KOJIMA SE DIVIM

DA NIJE SINDIKATA, NE BI 
SE TOLIKO ČULO ZA MENE

Kada je prije 12 mjeseci, u prvom 
izboru Sindikata profesional-
nih fudbalera Crne Gore dobio 

priznanje za najboljeg igrača lige, napadač 
Sutjeske Igor Ivanović nije mogao ni da 
pretpostavi da će se godinu kasnije naći na 
istom mjestu, istim povodom.

- Iskreno, nisam ni vjerovao da ću ostati 
u našoj ligi  - kaže u drugom razgovoru za 
„Fer Igru“, obavljenim istim povodom kao 
godinu radnije.

Ipak, ostao je – i nije pogriješio.
- Bila je ovo godina potpune afirmacije 

– jedne vrlo talentovane ekipe Sutjeske, 
mene kao fudbalera takođe. Naravno da 
ne žalim što sam ostao: trebalo je doživjeti 
sezonu u kojoj osvojite titulu sa 22 boda 

prednosti, trebalo je dobiti sva individual-
na priznanja – kaže 27-godišnji fudbaler.

Kao što Real Madrid, Zidan, Ronaldo... 
dominiraju na evropskoj sceni i iz 

godine u godinu ponavljaju i 
usavršavaju dostignuća, 

tako je Ivanović domini-
ra u crnogorskom 

šampionatu.
Drugu se-

zonu za-
r e d o m 
prog l aš en 
je za na-

j b o l j e g igrača lige, 
nakon što je zimus i u izboru 
FSGG proglašen za igrača go-
dine Telekom 1. CFL, a drugu 
sezonu zaredom uvršten je u 
najbolji tim prvenstva u an-
keti SPFCG.

Kolekciju priznanja ove go-
dine je upotpunio sa još jed-
nim – trofejom Radija Crne 
Gore, za najboljeg strijelca 

šampionata.
Uz nestvarnu dominaciju 

Sutjeske – bila je to savršena sezona 
za ljevonogog, vihornog napadača...

- Da sam mogao da poželim, ne 
bih „nacrtao“ ljepšu sezonu. Vje-
rujem da sam bolji fudbaler nego 
što sam bio prošle godine, što je i 
normalno – ako igrač ne napreduje, 
ako stagnira, onda mora da se za-
pita šta nije u redu.

Ivanović se nije zapitao, već njego-
vi konkurenti, rivali Sutjeske...
- Iskreno, saigrači su me natjerali da 

budem bolji, da napredujem. Imali smo 
sjajan kolektiv, sa mnogo kvalitetnih fud-
balera i, što je jednako važno, igrača koji 
su bili u formi. Mnogo je lakše igrati do-
bro u dobroj ekipi – saradnja sa saigračima 
mi je omogućila da se istaknem, baš kao i 
drugima. Fudbal je kolektivan sport, a in-
dividualci iskaču iz kolektiva – kad imate 
kolektiv, imate i individualce, a to se na-
jbolje vidjelo na primjeru Sutjeske – kaže 
Ivanović.

Odgovarala mu je i igra tima...
- Trener je postavio taktiku koja je, mo-

jim saigračima i meni, omogućila da se 
iskažemo na pravi način. Sjajan skauting 
rivala, uočavanje loših strana, takođe je 
bio od koristi.

Čak 22 boda prednosti u odnosu na 
drugoplasiranog – rezultat koji će teško 
moći da se uskoro ponovi...

- Vjerujem da za deset, 20 godina... niko 
neće moći da sruši naš rekord, a možda ni 
tada. Pomjerili smo normu, i to visoko – 
zadali smo domaći zadatak svim ekipama, 
narednim generacijama. Od početka se-
zone se vidjelo da će to biti to – imali smo 
atmosferu, kolektivni duh, kvalitet, sve što 
je potrebno da ima prava ekipa – napo-
minje Ivanović.

Vrhunac je stigao posljednje sedmice se-
zone – šampionsko slavlje protiv Dečića, 
na zatvaranju prvenstva kraj Bistrice, iako 
je titula osvojena mnogo ranije, prizanje 
za najboljeg igrača lige i izbor u idealni 
tim, a onda i gol protiv Budućnosti pod 
Goricom, 14. u sezoni, za titulu najboljeg 
strijelca.

- Ne preostaje mi ništa drugo nego da 
ponovim ono što sam rekao prošle godine, 
i to iskreno – mnogo znači priznanje koje 
dobijete od svojih kolega, fudbalera, sa 
kojima se nadmetate svakog vikenda, koji 
najbolje znaju vaše vrline i mane. Zato 
su mi priznanja za najboljeg igrača lige i 
člana idealnog tima najdraži.

Ivanović se nada da naredne sezone 
neće biti u konkurenciji – da neće biti u 
prilici da kompletira „het-trik“.

- Cilj svakog igrača je da ode u inostrans-
tvo, da se ostvari profesionalno, a vjerujem 
da Crnogorska liga ima tu svrhu i da može 
da bude odskočna daska. Mislim da sam 
pružio dovoljno, da sam „zaokružen“ kao 
fudbaler, da je pravo vrijeme da napravim 
naredni korak – ističe nekadašnji fudbaler 
Rudara.

Ako ode, biće zahvalan...
- Domaća liga mi je pružila mnogo, i 

nije tako loša kao što neki misle. Ja sam 
imao sreću da provedem dvije sezone u 
pravom klubu - Sutjeska to jeste na više 
načina.  Sve je na takvom nivou da igrači 
mogu da se skoncentrišu samo na ono 
što je njihov posao, rad na terenu. Zato 
sam siguran da će i kada odem, Sutjeska 
nastaviti da dominira. Ivanović je već bio 
u inostranstvu – OFK Beograd, Zira iz 
Azerbejdžana, pomogli su mu, kako kaže, 
da stekne neprocjenjivo iskustvo.

- Kada sam igrao za Ziru završili smo 
drugi na tabeli, ispred Gabele, ispred 
Karabaga, ekipa koje su finansijski mnogo 
moćnije. I to iskustvo mi je pomoglo da 
dodatno sazrim kao igrač i siguran sam da 
će mi biti od koristi.

Kada je u pitanju izbor nove destinacije, 
važna mu je samo jedna stvar:

- Nije presudno gdje ću igrati, bitno mi 
je da budem zadovoljan.

"

IGOR IVANOVIĆ DRUGU 
SEZONU ZAREDOM 
NAJBOLJI  IGRAČ LIGE  
U  IZBORU SPFCG

I ako  
odem, biću 
zahvalan - 
Sutjeska  
i CFL su  
mi pružili 
mnogo



Kako se stvarala 
šampionska Sutjeska
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NIKOLA RAKOJEVIĆ NAKON DOMINANTNO OSVOJENE TITULE

Do m i n a c i j a 
kakva se 
ne pamti i 

kakva će se teško 
ponoviti u skorijoj 
budućnosti, savrše-
na sezona, obaranje 
rekorda – samo su 
neki od opisa uspje-
ha koji je ostvarila 
Sutjeska.

Skoro dva mjeseca 
prije kraja šampiona-
ta, nikšićki tim je 
i matematič-

Čovjek koji je radio iz sjenke, a čija je uloga 
u osvajanju titule nemjerljiva, svakako 
je i kodicioni trener Sutjeske, Dr. Košta 
Goranović. Ovo je njegova treća titula, 
plus jedan Kup - sve trofeje koje su uzeli 
Nikšićani u samostalnoj Crnoj Gori, 
osvojili su uz Goranovićevu “finu ruku”.
- Dosta smo radili, Peco je sve to štelovao 
na pravi način i osvojili smo titulu sa 22 
boda prednosti - kaže Goranović.
Značaj kondicije i fizičke spreme u 
fudbalu, sportu uopšte, je nemjerljiv.
- Igrač koji nije maksimalno fizički 
pripremljen ne može na pravi način 
da ispolji tehničke i taktičke kvalitete. 
Ne može ni psihološki da se ispolji na 
pravi način, jer fudbal je stresna igra, 
a nespremnost povlači sa sobom 
depresiju, nervozu. Goranović je i stalni 
predavač u centru za edukaciju trenera 
FSCG iz oblasti kondicije.
- FSCG mi je puno pomogao da se 
usavršim - sedam dana boravka u 
Sampdoriji sa ostalim trenerima, 
pa engleski Stouk, odlazak na razne 
seminare Uefe iz oblasti fitnesa 
od Švedske, Atine, Praga. Ni Uefa, 
zanimljivo, nema jedinstven stav u 
kom pravcu treba da se razvija fizička 
priprema u fudbalu.
- Ranije se puno pažnje posvećivalo 
trčanju bez lopte, a sada je 
preovladavajuća tendencija da se 
fizička pripremljenost stiče u radu 
sa loptom, ali opet sve zavisi od 
kluba do kluba, od zemlje do zemlje 
- kaže Goranović.
Interesantno je i njegovo viđenje 
gdje su crnogorski fudbaleri u 
odnosu na najbolje evropske.
- Naši igrači ne trče 
manje, to je nivo 
od preko 12km po 
meču, ali ja razlika u 
visoko-intenzivnom 
trčanju, gdje su 
top evropski igrači 
bolji. Oni imaju 
manje takozvanog 
neracionalnog 
trčanja, što im 
omogućava da 
bolje taktički stoje na 
terenu.

Za dvije godine, Nikola 
Rakojević osvojio je tri 

trofeja – sa fudbalerima 
Mladosti bio je šampion 

2016. godine, prošle godine sa 
Sutjeskom slavio u Kupu Crne 

Gore, a sada u Nikšić donio i titulu.  
„Može se reći da mi fudbal vraća sve 

što sam mu dao“, kazao je Rakojević.
„Gdje god sam radio uvijek sam imao 

neke ciljeve – nekada je to bio izlazak na 
evropsku scenu, najčešće razvoj mladih 
igrača... Sada, sa Sutjeskom i ranije sa 
ekipom Mladosti, bilo je jasno da imam 
ekipe koje mogu da napadaju trofeje. 
Teško je u fudbalu predvidjeti šta će da 
se dogodi, ali mi je drago što je kvalitet 
ekipa koje sam imao na kraju pretvoren 
u trofeje“.

GORANOVIĆ: SAMO FIZIČKI 
SPREMAN IGRAČ MOŽE DA 
SE ISPOLJI NA PRAVI NAČIN

FUDBAL VRAĆA 
SVE ŠTO 
SAM MU DAO

Sutjeska u prvom dijelu šampionata bilo je 
nemoguće pratiti. 

„Mi smo vjerovali da možemo, to nije 
sporno, znali smo i da vrijedimo, a kada smo 
ušli u seriju dobili smo još veće samopouz-
danje. I tako je krenulo“, naglasio je Rako-
jević.

U sezoni za pamćenje, posebno ga raduje 
jedno...

„Bukvalno svi igrači su bolji nego što su 
bili. Ne veličam ovim moj i rad mojih sarad-
nika, ali u timu koji pobjeđuje, fudbaler brže 
i bolje napreduje. Takođe, znam da sam po-
nekad težak i naporan, da nije lako sarađiva-
ti sa mnom, ali moja pravila su jasna – ko ih 
ne poštuje, ne možemo zajedno da budemo. 

I što je najvažnije – moji 
saradnici i ja uvijek ra-
dimo da bi igračima 
bilo bolji. Ako oni to 

prihvate kao činjenicu i 
jedinu istinu, 

dobijamo 
d o b r u 
g r u p u . 

T a k v i 
smo bili 
ove se-
z o n e “, 

naglasio 
je Rakoje-

vić.
Važan dio sva-

kog uspjeha je stabilnost kluba, a to je Sutje-
ska imala...

„Imali smo miran rad. Uprava kluba je 
obezbijedila finansijsku stabilnost, ljudi na 
stadionu uvijek su nam pružali maksimalan 
servis kada su u pitanju tereni za trening i 
utakmice. Veoma važan dio slagalice bili su 
navijači, koji su imali i strpljenja, kao nikada 
do sada, i koji su nam pružali iskrenu podrš-
ku“.

U fudbalu nema mnogo vremena za slav-
lje i odmor, do 18. juna Sutjeska je na pauzi, 
a onda kreću pripreme – prvo za evropske 
utakmice, pa za novu sezonu na domaćoj 
sceni.

U kom sastavu – to je pitanje...
„To je realnost crnogorskog fudbala i cr-

nogorskih klubova. Ne mogu da se prave 
planovi za budućnost u situaciji kada igrači 
traže bogatije sredine i bolje uslove. Zbog 
toga, od čelnika kluba nikada nisam tražio, 
niti ću da zadrže nekog igrača. Ako nekome 
istekne ugovor, a ima bolju ponudu, kako 
tražiti od njega da ostane. Situacija je, naža-
lost, takva, a zna se da proces stvaranja tima 
ne traje kratko“, naglasio je Rakojević.

Sutjeska će 19. juna saznati sa kim će igrati 
u prvom kolu kvalifikacija za Ligu šampio-
na. Prve mečeve odigraće 10. ili 11. jula, a 
revanš sedam dana kasnije.

Prvi put ove sezone, poraženi tim u prvoj 
rundi kvalifikacija za elitno takmičenje, ne 

završava evropsku avanturu, već 
je nastavlja učešćem u kvali-

fikacijama za Ligu Evrope.
„Imamo najmanje četi-

ri utakmice, nadam se i 
neku više, tako da ćemo 
u Evropi sigurno igra-
ti do početka avgusta“, 
istakao je Rakojević.

ki ovjerio titulu, 
do koje je do-
šao tako što je 

vodio računa 
isključivo o 
sebi i kako da 
bude što bo-
lji, naglasio je 
trener Nikola 
Rakojević.

„Od prvog 
dana pripre-

ma za sezo-
nu imali smo 

samo jedan zadatak – da mi budemo pravi, 
da radimo dobro, da igramo dobro, a bili 
smo spremni da prihvatimo eventualne 
greške i kiseve konkurenata. Nikakav 
pritisak i imperativ nismo imali, 
niko nam ga nije postavio, niti 
smo mi jurili bilo šta“, kazao je 
Rakojević.

Bilo je kikseva rivala, 
ali ritam kakav je imala 
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BIVŠI I SADAŠNJI REPREZENTATIVCI UČE ZA B I A TRENERSKU LICENCU

Asovi u školskim klupama
igrači sa velikom karijerom - svoje znanje, i uz 
dodatnu edukaciju, nastavili da prenose kao 
treneri. Time bi dali doprinos razvoju fudba-
la, ili u svojoj zemlji ili negdje drugo”, kazao je 
Niko Raičković, direktor Centra za edukaciju 
trenera FSCG.

Najzvučnije ime u “školskim klupama” je 

Mirko Vučinić, jedan od najboljih crnogorskih 
igrača svih vremena, a sigurno najbolji u 21. vijeku i 
definitivno je odlučio da završi karijeru.
“Što se tiče fudbala, to je to”, rekao je Vučinić za 
Televiziju Vijesti. Vučinić je već dvije i po godine 
praktično van fudbala, nakon što je doživio tešku 
povredu koljena, igrajući u Al Džaziri, odigrao je od 
tada 50-ak minuta u dresu nacionalnog tima, protiv 
Irana i Poljske, a sa skoro 35 godina svjestan je 
očigledno da od velikog povratka nema ništa.
Nekadašnji as Lećea, Rome i Juventusa, osvajač 
tri skudeta, strijelac 96 golova u Seriji A, prvi 
kapiten reprezentacije Crne Gore, fudbalski teren je 
zamijenio uživanjem u golfu.
“Igram golf iz hobija. Pisalo se da sam 
profesionalni igrač golfa, što nije tačno. Postati 
profesionalni igrač je veoma teško, skoro 
nezamislivo. Ovdje se taj sport slabo prati, a 
nadam se da će se to promijeniti”, kazao je 
Vučinić.

MIRKO VUČINIĆ  ZAVRŠIO KARIJERU

Mirko Vučinić, jedan od naših najboljih fud-
balera svih vremena, prvi kapiten reprezent-
acije, as Lećea, Rome i Juventusa.

“Zanima me trenerski poziv, što je i logično, 
s obzirom na to koliko sam u fudbalu,. Želim 
da probam, da učim. Zaintrigiralo me, poseb-

no nakon što smo odradili trening sa djecom. 
Baš mi se svidjelo i išlo je lakše nego što sam 
mislio. Ali, tek je početak, vidječemo kako će 
se odvijati”, kazao je Vučinič.

Prvi kapiten crnogorske reprezentacije 
sarađivao je tokom bogate karijere sa bro-
jnim poznatim trenerskim imenima – Ze-
manom, Spaletijem, Konteom... To iskustvo 
značiće mu dosta na novom početku.

“Svi treneri su mi nešto dali, svaki je bio 
poseban i bilo bi dobro da sve što sam naučio 
od njih sklopim u jednu cjelinu. Ali, po-
lako, korak po korak, sve će biti jasnije ako 
zaista odlučim da budem trener”, kazao je 
Vučinić. Vukašin Poleksić je godinama bio 
prvi golman crnogorske reprezentacije. Pri 
kraju karijere već je počeo da se priprema za 
sljedeći izazov.

“Primarni cilj je da budem trener golmana, 
nije lako, potrebno je da se čiovjek nado-

gradi. Imamo sjajne uslove za učenje, 
izuzetan prijem svih ljudi iz FSCG 

i trenerske organizacije”, kazao je 
Poleksić, koji još nije odlučio da li 

će zavšiti karijeru ovog ljeta.
“Ako budem imao neke po-

nude iz Mađarske, koje me 
budu privlačile, možda i nas-
tavim. U suprotnom, vjerovat-

no je kraj, pa ću da se posvetim 
nastavku edukacije”.

Centar za edukaciju trenera FSCG 
realizuje skraćeni program Evrop-
ske fudbalske unije za B i A licencu 

za reprezentativce koji imaju odigranih 25 
i više zvaničnih utakmica za našu senior-
sku selekciju. Edukaciju pohađaju Mirko 
Vučinić, Savo Pavićević, Mladen Kašćelan, 
Vukašin Poleksić, Mitar Novaković, Radomir 
Đalović i Fatos Bećiraj. Fudbaleri sa velikim 
međunarodnim iskustvom spremaju se na-
kon uspješnih igračkih za trenerske karijere.

Teorijski dio seminara se realizuje u hotelu 
„Verde“ dok polaznici praktični dio obavljaju 
sa pionirima Mladosti iz Lješkopolja.

“Pravo je zadovoljstvo voditi ovakvu grupu 
kandidata. Riječim je o pravim profesional-
cima, kakvi su bili i tokom igračke karijere. 
Uefa je ovaj projekat naptravila upravo da bi 

Fudbalski klub Breznica iz Pljevalja 
osnovan je 2013. godine i nije mu 
trebalo puno da postane pravi fud-

balski i sportski hit u Crnoj Gori.
Breznica se za sada prepoznaje po žen-

skom fudbalu - seniorska ekipa je već treću 
godinu zaredom šampion Crne Gore, a gro 
reprezentativki,  u svim uzrasnim katego-
rijama, od kadetske, preko omladinske, sve 
do seniorske - stiže baš iz Pljevalja.

Ženski fudbal nije, međutim, jedini „pro-
izvod” Breznice.

- Trenutno u klubu imamo preko 300 
djevojčica i dječaka, koji se takmiče u osam 
uzrasnih kategorija u ligama koje su pod 
okriljem Fudbalskog saveza Crne Gore i 
Srednje regije - kaže Zoran Vuković, trener 

i jedan od osnivača kluba.
Zahvaljujući njegovom entuzijazmu, kao 

i njegovih saradnika, za Breznicu se čulo i 
van granica Crne Gore.

Klub je prošle godine dobio treću na-
gradu Uefe za razvoj amaterskog fudbala 
- bronzanu medalju Grassroots programa.

- Prvi put se dogodilo da je neki klub iz 
regiona dobio jednu od medalja. Uspje-
li smo, zahvaljujući predanom radu, ali i 
angažovanju Amila Gerine, direktora Gra-

Ženska ekipa Breznice treću godinu zaredom šampion Crne Gore, ali nije jedini „proizvod” 
kluba: „Imamo preko 300 djevojčica i dječaka koji se takmiče u osam uzrasnih kategorija u 

ligima koje su pod okriljem FSCG i sjeverne regije” - kaže trener Zoran Vuković

ssroots kancelarije u Crnoj Gori - kaže Vu-
ković.

Kao konkretnu nagrada Uefe, Breznica je 
dobila 100 fudbalskih lopti.

- Uefa nam se zahvalila i čestitala na taj 
način, što nam je značilo puno, ali je još 
važnije da se za naš klub čulo, da rad, upor-
nost i odricanja nisu prošli neprimijećeno 
- dodaje Vuković.

Breznica je prošle godine bila domaćin 
preliminarne runde kvalifikacija za Ligu 

šampiona u ženskom fudbalu.
- Organizovali smo turnir, uz podršku 

FSCG, Opštine Pljevlja i brojnih sponzora. 
Utakmice su se igrale u Podgorici i u Nik-
šiću, dobili smo komplimente i pozitivne 
ocjene Uefe, što nam je bio dodatni pod-
strek da još napredujemo.

Sve kategorije kluba, i u muškoj i u žen-
skoj konkurenciji, učestvuju na međuna-
rodnim turnirima, što Vuković smatra naj-
većim uspjehom kluba.

- Bili smo na raznim turnirima, u Italiji, 
Hrvatskoj, Srbiji, Bosni i Hercegovini... To 
su neprocjenjiva iskustva za sve djevojčice i 
dječake, za cijeli klub. Na to smo posebno 
ponosni, jer to je najteže organizovati.

Breznica bi uskoro trebalo da dobije je-

dan teren...
- Na putu smo da riješimo pitanje ma-

log terena za najmlađe dječake i djevoj-
čice. Vjerujem da će to biti samo početak 
- naglašava Vuković, nekadašnji fudbaler 
Rudara, Budućnosti i drugih crnogorskih 
klubova. Poruka koju šalje Breznica - prava 
je sportska...

- Usmjeravamo najmlađe na sport, na 
zdrav život. To je naša najvažnija misija - 
zaključuje Vuković.

IZ PLJEVALJA STIŽE PRAVI FUDBALSKI I SPORTSKI  HIT

Za Breznicu se čulo 
i van granica Crne Gore
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1. Arhitekta koji je dizajnirao „Kazanj 
arenu” u Kazanju je isti čovjek koji 
je dizajnirao novi „Vembli” i stadion 
Arsenala „Emirejts”.
2. Osvajanje titule svjetskog prvaka je 
jedan od najuzbudljivijih momenata 
u sportu, ali kada se žurka završi, FIFA 
uzima trofej i zatvara ga u specijalnu 
kutiju. Pobjedniku ostaje - replika.
3. Na zvaničnom posteru Mundijala 
nalazi se slika legendarnog ru- skog 
golmana Lava Jašina. Branio je 
za Sovjetski Savez na svjetskim 
prvenstvima 1958. i 1970. I dan-danas, 
Lašin je jedini golman dobitnik Zlatne 
lopte „Frans fudbala”.
4. Za selektora Urugvaja Oskara 
Vašingtona Tabaresa ovo će biti 
četvrto svjetsko prvenstvo. Nijedan 
drugi selektor u Rusiji nema toliko 
mundijala na klupi.
5. Indonezija je bila u grupi F 
azijske zone kvalifikacija, ali je 
diskvalifikovana od strane Fife jer 
se Vlada miješala u rad Fudbalskog 
saveza.
6. Njemačka je reprezentacija koja je 
najviše puta igrala u finalu (osam), 
najviše puta je bila među najbolja tri 
na svjetskim prvenstvima (12 puta), 
najviše puta među četiri (13) i najviše 
puta među osam (17).
7. Utakmica sa najviše golovima na 
mundijalima odigrana je u Švajcarskoj 
1954. godine - Austrija je pobijedila 
domaćina sa 7:5. Na poluvremenu je 
bilo 5:4.
8. Francuz Žist Fonten je najbolji 
strijelac na jednom Svjetskom prve- 
nstvu sa 13 postignutih golova, u 
Švedskoj 1958.
9. Na Mundijalu u Brazilu rezervisti 
su dali rekordan broj golova - 32. Da 
li će četvrta izmjena u produžecima 
popraviti taj skor u Rusiji?
10. Zimbabve je trebalo da bude 
dio afričkih kvalifikacija, ali je ova 
selekcija protjerana zbog neizmirenog 
duga Fudbalskog saveza prema 
selektoru.

stvari koje 
treba znati 
o Svjetskom 
prvenstvu50 

Mundijalska groznica polako zahvata fudbalsku planetu - Rusija će 
od 14. juna do 15. jula biti domaćin 21. Svjetskog prvenstva. Ukupno 
32 reprezentacije nadmetaće se na 12 stadiona, u 11 ruskih gradova, 

u rasponu od skoro 2.500 kilometara - od Kalinjingrada na istoku do 
Jekaterinburga na zapadu. Ko će prvi proći kroz cilj? Odgovor će se dobiti 
15. jula, nakov velikog finala na moskovskom stadionu „Lužnjiki”, na ko-
jem će 32 dana ranije biti i otvoren Mundijal. Kao zagrijavanje za Rusiju, 

donosimo 50 zanimljivosti o svjetskim prvenstvima.

1. Ovo će biti 21. Mundijal do sada.
2. Prvi kvalifikacioni meč na putu ka Rusiji 
odigrali su Istočni Timor i Mongolija. Istočni 
Timor je slavio sa 5:1 u ukupnom skoru (dvije 
utakmice), ali je pobjeda kasnije dodijeljena 
Mongoliji, jer su za Istočni Timor nastupili 
igrači koji nisu imali pravo.
3. Ovo će biti pretposljednji Mundijal sa 32 
učesnika. Od Svjetskog prvenstva 2026. na 
završnom turniru će nastupiti 48 timova.
4. Island i Panama su debitanti na Svjetskom 
prvenstvu.
5. Ovo su poznate zemlje koje su igrale samo 
po jednom na Svjetskom prvenstvu: Vels, 
Jamajka, Kuba, Kuvajt, Irak, Indonezija, Haiti 
i Kanada.
6. Razdaljina između najistočnijeg (Kalinjin-
grad) i najzapadnijeg (Jekaterinburg) grada u 
kojima će se igrati predstojeće Svjetsko prven-
stvo jednaka je razdaljini izemđu Londona i 
Moskve - 2,424 kilometra.
7. Brazil je jedina reprezentacija koja je igrala 
na svakom Svjetskom prvenstvu.
8. Njemačka ima šansu da postane prva selek-
cija koja je odbranila titulu svjetskog šampiona 
nakon Brazila 1962. godine u Čileu. „Karioke” 
su bile najbolje i četiri godine ranije u Švedskoj.
9. Njemačka je postigla najviše golova na tri 
posljednja Mundijala - 18 na SP 2014, 16 na SP 
2010. i 14 na SP 2006.
10. Rus Oleg Salenko rekorder je po broju go-
lova postignutih na jednoj utakmici Svjetskog 
prvenstva - dao je pet komada Kameruncima 
u Americi 1994.
11. Oko 3,2 milijarde ljudi gledaće Mundijal 
putem televizije. To je skoro polovina ukupne 
populacije na planeti.
12. Njemac Tomas Miler najboljih je strijelac 
na Svjetskim prvenstvima među aktivnim fud-
balerima (10 golova), a vodeći je i kada su u 
pitanju asistencije (šest).
13. Nikada se nije desilo da Mundijal osvoji 
selektor-stranac.
14. Australijanac Tim Kejhil, Meksikanac Ra-
fael Markes i Portugalac Kristijano Ronaldo 
imaju šansu da postignu gol na četvrtom sv-
jetskom prvenstvu.
15. Kejhil je igrač koji je postigao skoro po-
lovinu od svih golova Australije na svjetskim 
prvenstvima - pet od 11.
16. Rusija se nikada nije plasirala u drugi krug 
Mundijala nakon raspada Sovjetskog Saveza. 
Da li će iskoristiti prednost domaćeg terena?
17. Ovo će biti 6. nastup Nigerije na mundi-
jalima. Nijednoj drugoj afričkoj reprezentaciji 
to nije uspjelo.
18. Ovo će biti 10. Mundijal Južne Koreje, koja 
je azijski rekorder po broju nastupa u završnici.
19. Osam posljednjih golova na svjetskim 

prvenstvima Belgijanci su postigli u periodu 
igre nakon 70. minuta.
20. Iran će prvi put u istoriji igrati na dva ve-
zana Mundijala.
21. Čak 20 odsto populacije Islanda - zem-
lje od 334 hiljada stanovnika - apliciralo je za 
ulaznice mečeva Svjetskog prvenstva.
22.  sland je najmanja zemlja po broju 
stanovnika koja će igrati SP.
23. Holandija je zemlja sa najviše učešća na 
mundijalima među državama koje se nikada 
nisu popeli na svjetski krov. „Narandžasti” 
neće imati šansu u Rusiji.
24. Italija se prvi put nije kvalifikovala za 

završnicu od 1958. godine.
25. Amerikanci prvi put od 1986. neće igrati 
na Svjetskom prvenstvu, iako je televizijska 
kuća Fox sports platila 300 miliona eura za TV 
prava.
26. Navijači nekih od značajnih fudbalskih ze-
malja neće gledati svoju selekciju u Rusiji - kući 
su ostali Čile, Turska, Kamerun, Gana, Alžir, 
Ekvador, Republika Irska...
27. Ovo će biti prvo Svjetsko prvenstvo koje će 
se održati na dva kontinenta - u Evropi i Aziji.
28. Otvaranje Svjetskog prvenstva na kojem će 
igrati Rusija i Saudijska Arabija biće upamćeno 
kao otvaranje na kojem će igrati dvije najbliže 

selekcije na rang-listi Fife - Rusi su 65, a Saudi-
jska Arabija 63.
29. Stadion u Jekaterinburgu je specifičan jer 
se mjesta na južnoj i sjevernoj strani nalaze 
izvan objekta. Kako je to moguće? Domaćini 
su proširili kapacitet tako što su umetnuli dvije 
tribine, koje štrče izvan objekta. Sve zbog toga 
da bi zadovoljili propise Fife o minimalnom 
broju sjedjećih mjesta.
30. Predsjednik Paname proglasio je 11. okto-
bar kao nacionalni praznik - bio je to dan kada 
je Panama izborila plasman na svoje prvo Sv-
jetsko prvenstvo.
31. Stadion „Fišt” u Sočiju biće drugi u istoriji 
koji je ugostio Zimske olimpijske igre i Sv-
jetsko prvenstvo u fudbalu. Prvi je stadion 
„Dele Alpi” u Torinu.
32. Na Mundijalu u Rusiji prvi put će 
biti upotrijebljena VAR tehnologija 
- video pomoć sudiji. Arbitri takođe 
imaju pravo da zaustave, ili prekinu 
utakmicu, u slučaju rasističkih povika 
sa tribina.
33. Skoro 17 hiljada volontera - dvije 
hiljade više nego 2014. u Brazilu 
- pomagaće organizaciju Mundi-
jala u Rusiji. Od toga, 64 odsto 
biće žene.
34. Mačka zvana Ahil, koja 
boravi u jednom muzeju 
u Sankt Peterburgu, biće 
„zadužena” za prognozu 
ishoda mundijalskih utak-
mica.
35. Ruski odsjek za poljoprivre-
du upozorio je na ekstremnu 
najezdu skakavaca tokom 
Mundijala u Rusiji. Ko-
ristan podatak za sve 

koji žele da idu!
36. Cijene karata za mečeve Mundijala kreću 
se u rasponu od 85 do 892 eura za finale. 
Državljani Rusije imali su mogućnost da ku-
puju ulaznice po jeftinijim cijenama. Karte za 
SP u Rusiji su skuplje nego četiri godine ranije 
u Brazilu, kada je opseg bio od 69 do 730 eura.
37. Navijači iz Njemačke su putem sajta Fife 
aplicirali za 338.144 karata - više su aplicirali 
samo domaći stanovnici, Rusije.
38. Oko 12 milijardi dolara koštaće Ruse orga-
nizacija Svjetskog prvenstva, što je za nekoliko 
milijardi manje od cifre koju su prije četiri go-
dine potrošili Brazilci.
39. Mundijal u Rusiji igraće se u 11 gradova, 
na 12 stadiona. Moskva je jedini grad sa dva 
mundijalska stadiona. Čak devet objekata 
izgrađeno je specijalno za Svjetsko prvenstvo.
40. Na prvom Svjetskom prvenstvu, u Urugva-
ju 1930. godine, utakmice su se igrale u samo 
jednom gradu - Montevideu.
41. Legendarni egipatski golman Esam El-
Hadari, koji ima 45 godina, spreman je da 
postane najstariji igrač koji je ikada igrao na 
mundijalima. Dres Egipta nosio je 156 puta, 
a ovo će biti njegovo prvo Svjetsko prvenstvo.
42. Ako Njemci odbrane titulu, svaki igrač će 
dobiti premiju od 350 hiljada eura.
43. Na Mundijalu u Rusiji, po prvi put će biti 
dozvoljena četvrta izmjena - moći će da bude 
izvršena tek u produžecima.
44. Rusija je najveća zemlja koja će organizo-
vati SP - prostire se kroz 11 vremenskih zona. 
Samo četiri će, međutim, biti „u upotrebi” to-

kom Mundijala.
45. Njemac Miroslav Klose je sa 16 

golova najbolji strijelac u istoriji 
svjetskih prvenstava.

46. Danci su dali 27 golova 
na mundijalima - svaki je 
stigao nakon udaraca un-
utar šesnaesterca.

47. Vuk zvani Zabivaka 
biće maskota Svjetskog 
prvenstva u Rusiji.
48. Preko milion navijača 
iz inostranih zemalja 

posjetiće Rusiju tokom 
Mundijala.

49. Brazil, po specijalizova-
nom sajtu Transfermarkt, ima 
najskuplji tim na Svjetskom 
prvenstvu (671,5 miliona eura). 
Najjeftnija je reprezentacija Pan-
ame (5,25 miliona).
50. Partner Fife, Panini, je još 22. 
marta pustio u promet album i 
sličice na fudbalerima koji će 
igrati na Svjetskom prvenstvu.

Još deset 
mundijalskih 
zanimljivosti
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G
abrijel Žezus je, uz Nejmara, 
najveća brazilska zvijezda i je-
dan od onih koji bi “selesao” 
mogao da dovede do titule pr-

vaka svijeta. 
Mladi, 21-godišnji napadač Mančester 

sitija, i pored ogromne popularnosti, uvijek 
u prvi plan ističe da je njegov put počeo iz 
“blata”, iz najsiromašnijih slojeva društva.

Prije samo četiri godine, tada tinejdžer iz 

favele Žardim Peri u Sao Paulu trenirao je 
fudbal u Palmeirasu, maštao o velikoj kari-
jeri, a u slobodno vrijeme crtao murale po 
zidovima trošnih kuća u svom kraju.

Danas, njegov lik krasi siromašni dio 
Sao Paula, simbolično – iznad fudbalskog 
igrališta, na kome se rađaju novi asovi. 

“Tako sam ponosan da ovako nešto post-
oji tamo gdje je sve počelo. Nikad ne zabo-
ravljam moj svijet”, rekao je mladi golgeter. 

MOJ SVIJET 
Žezus ne zaboravlja 
odakle je sve počelo

B
ojan Krkić je prije desetak go-
dina bio jedan od najvećih sv-
jetskih talenata, bio je “novi 
Mesi”.

Danas, sa samo 27 godina, za mnoge je 
“bivši” igrač, jedan od mnogih koji nikada 
nisu do kraja iskazali svoj talenat.

Prošlu sezonu je proveo u Alavesu, 
prilično nezapaženo, a kao nekadadašnja 
nada Barselone i španskog fudbala prešao 
je put i kroz Romu, Ajaks, Stouk, Majnc...

Zašto nikada nije postao “novi Mesi” ob-
jasnio je u intervjuu za “Gardijan”.

“Godinama, praktično od početka 

SA 17 GODINA JE BIO SUPERSTAR

u februaru 2008. pozvan sam za reprezen-
taciju Španije.... Sve se dogodilo prebrzo”, 
kaže Krkić.

Prvi put je osjetio da nešto nije u 
redu kada je trebalo da igra za 
Španiju protiv Francuske...

“Bilo je sve u redu dok 
nisam ušao u svlačionicu, 
pred utakmicu. Odjednom 
sam postao uplašen, boles-
tan, malaksao... Nisam 
mogao da igram...”.

O svom prob-

lemu je obavijesti selektora Luisa Ara-
gonesa, direktora Fernanda Jera, ljude iz 

Barselone...
“Htjeli su da me pozovu da 

idem na Evropsko prvenstvo 
2008. Rekao sam im da ne 
mogu, jednostavno ne mogu. 
Bio sam pod terapijom, 
nisam se osjećao dobro. Rek-
li smo tada da imam upalu 
stomaka, ali se radilo o na-

padima panike. Niko ne želi o 
tako nečemu da govori. Fudbal 

tako nešto ne zanima”, objasnio 
je Krkić.

“Nekoliko dana 

da ga zaštite.
“Danas, 10 godina kasnije ne iznenađuju 

me reakcije. Ljudima pada teško da prizna-
ju da im ide loše i sve što je važno u fudbalu 
je da je sve u redu i da sve dobro izgleda”, 
konstatovao je on.

Ocijenio je, povodom odlaska iz 
Barselone u Romu leta 2011. godine 
rekao da bi bilo bolje da je ostao. I pored 
neiskorišćenih šansi Krkić ne gleda nega-
tivno na prošlost, a vremenom je, kaže, 
naučio da suzbije probleme koji nisu nesta-
li i koji su usporili, pa i “uništili” njegovu 
karijeru...

“Ja sam ponosan na sve što sam uradio. 
Sa 18 godina osvojio sam Ligu šampiona, 
igrao u velikim klubovima.... To što me 
neko nazvao ‘novim Mesijem’ ne znači 
ništa. Ja još uživam u fudbalu i ne nam-

jeravam da prestanem da ga igram. Jer, 

kasnije pojavio se 
naslov u medijima: 

‘Španija pozvala Krkića, 
Krkić odbio’. Bio sam 

šokiran i utučen”, sjeća se 
Krkić.

Rekao je da je posle tog 
natpisa u novina počelo nega-

tivno pisanje i pokušaji kluba 

trofeji nisu najvažniji. Najvažniji je osjećaj 
ispunjenja, sjećanje na lijepe trenutke, 
životno iskustvo koje stekneš... A oni koji 
su loše govorili o tebi oni će te zaboraviti, 
a potom ostajem samo ja, moj ponos, je-
dinstveni trenuci, koje mnogi igrači nikada 
nisu doživjeli. Volim fudbal i niko mi to ni-
kada ne može uzeti”, poručuje Krkić, koji 
ima samo 27 godina.

ozbiljne karijere imam zdravstvene prob-
leme, patim od anksioznosti. Nekome ko 
ima taj problem srce lupa hiljadu otkucaja 
u minutu, ja sam osjećao malaksalost, ner-
vozu, neobjašnjiv strah, napad panike...”, 
kazao je Krkić.

Sve je počelo kada je imao nepunih 17...
“Pošao sam na Svjetsko prvenstvo za 

igrače do 17 godina, niko nije znao za 
mene. Kada sam se vratio sve se promi-
jenilo. Nisam mogao da izađem na ulicu, 
ljudi su me zaustavljali, nekoliko dana kas-
nije debitovao sam za Barsu u šampionatu, 
zatim u Ligi šampiona, dao sam prvi gol, 

“Ja sam ponosan na sve što sam uradio. Sa 18 godina osvojio sam Ligu šampiona, igrao u velikim klubovima... 
To što me neko nazvao ‘novim Mesijem’ ne znači ništa”, kazao je Krkić
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Čelnici FIFPro organizacije učestvovali su na sastanku organizacije Profesionalni 
fudbalski strateški savjet UEFA, na kome se diskutovalo o planovima FIFA da uvede 
dva nova takmičenja. 
Saopšteno je da predlog FIFA može da ima veoma značajan uticaj na budućnost 
fudbala u svijetu.
Obaveza i interes FIFPro je da učestvuje u razvoju fudbala, za dobrobit svih – igrača 
i klubova, koji mogu igračima da obezbijede dobre uslove za profesionalno bavljenje 
ovim sportom. 
FIFPro analizora kako bi predložena takmičenja uticala na razvoj fudbala, ali i na 
igrače koji bi učestvovali u ovim mečevima. 
FIFPro traži vrijeme da prikupi i sagleda sve poglede i da se konstultuje sa igračima o 
tome kakav uticaj ova takmičenja mogu da imaju na njihov profesionalni život. 
Stalne promjene sistema, uvođenje novih takmičenja, neprestano povećavanje broja 
utakmica, rezultat su komercijalizacije fudbala i želje za povećanjem profita, ali neko 
mora da igra te utakmice. I dva svaka tri dana bude na vrhunskom nivou. Je li to 
moguće?
FIFPro, svjetski Sindikat profesionalnih fudbalera, zapitao se gdje je granica ljudskog 
organizima, i to u mjesecu u kojem su, širom svijeta, iznenada preminula četvorica 
fudbalera, uključujući i nekadašnjeg italijanskog reprezentativca Davidea Astorija. 
Akciju FIFPro su podržali i crnogorski reprezentativci.
Predstavnici SPFCG održali su sastanak sa njima, u sklopu globalnog istraživanje koje 
sprovodi FIFPro, a koje se odnosi na međunarodni kalendar mečeva.
Ovo anonimno istraživanje, koje se sprovodi na globalnom nivou, treba da ekspertima 
pruži opšte informacije iz ugla onih koji neposredno učestvuju u fudbalu.

Predlozi FIFA nisu po 
volji najjačih evropskih 
liga.
“FIFA djeluje sa jasnim 
nedostatkom konsultacija i 
transparentnosti”, izjavio je izvršni 
direktor Grupe evropskih liga Lars-
Krister Olson. 
Olson je kritikovao ekspanziju FIFA, 
koja je predložila i da se Svjetsko 
prvenstvo 2022. godine igra sa 48 
selekcija. 

SPFCG PODRŽAO AKCIJU FIFPRO: 
REPREZENTATIVCI CRNE GORE UČESTVOVALI U ANKETI

KLUBOVI 
PROTIV 
PREDLOGA 
FIFA

Predstavnici Afrike i Azije bila bi dva po-
sljednja osvajača afričke i azijske Lige šam-
piona, po jednog učesnika dali bi Srednja i 
Sjeverna Amerika, te Okeanija.

Učesnici će biti podijeljeni u osam gru-
pa sa po tri tima, a pobjednici grupa idu u 
ćetvrtfinale.

Finalisti bi, dakle, odigrali pet utakmica, 
pa bi takmičenje trajalo ukupno 20 dana. 

Domaćin premijernog izdanja Super 
klupskog svjetskog prvenstva trebalo bi da 
bude Kina.

To nije sve

Po uzoru na Uefinu Ligu na-
cija, koja počinje u septembru, 
i FIFA planira da pokrene ta-
kmičenje čije bi se utakmice 
igrale u reprezentativnim 
terminima.

FIFA želi da pokrene 

Svjetsku ligu koja bi trajala tokom cijele go-
dine, a reprezentacije bi bile podijeljene na 
tri divizije.

Na taj način svjetska kuća fudbala želi da 
udovolji jakim neevropskim selekcijama, 
koje će, zbog Lige nacija, izgubiti moguć-
nost organizovanja prijateljskih mečeva sa 
reprezentacijama sa Starog kontinenta. 

FIFA Svjetska liga bi trebalo da bude 
zvanično uvedena kao takmičenje 2019, 
a učestvovali bi timovi sa više kontinena-
ta, koji su izabrani na osnovu FIFA rang 
liste.

NOVI KALENDAR TAKMIČENJA

FIFA planira 
dva nova 
takmičenja: 
Kako će uticati 
na budućnost 
fudbala i 
fudbalera

Najave Svjetske fudbalske federacije 
(FIFA) o uvođenju novih takmiče-
nja izazvale su brojne polemike, ali 

i tihi, pa i glasni  otpor.
Iz FIFA stižu, za sada nepotvrđene vije-

sti da će od 2021. godine, pa svake četvrte 
godine, najbolji i najveći klubovi na svijetu 
nastupati u takmičenju, koje će se zvati Su-
per klupsko svjetsko prvenstvo.

To takmičenje trebalo bi da zamijeni Kup 
konfederacija, koje se igralo godinu prije 
Mundijala. 

Na turniru bi trebalo da učestvovuju 24 
kluba, od čega 12 iz Evrope.

Stari kontinent će predstavljati finalisti 
Lige šampiona u periodu od četiri godine, 
te četiri tima sa najvećim koeficijentom 
UEFA u tom trenutku.

Južna Amerika će dati pet predstavnika, 
po slično sistemu kao i Evropa - pobjednici 
četiri posljednja izdanja Kopa Libertadores, 
te najbolji tim na rang-listi CONMEBOL-a.
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U NOVOM SADU ODRŽANA GENERALNA SKUPŠTINA EVROPSKE DIVIZIJE FIFPRO

Zdravlje i dobrobit igrača moraju biti  naš prvi prioritet

U Novom Sadu je po-
četkom maja održana 
Generalna skupština 

Evropske divizije FIFPro-a. 
U brojnoj agendi, najve-

ći dio zauzeo je dijalog oko 
predloga za promjenu među-
narodnog kalendara takmiče-
nja i transfer sistema.

Tokom dvodnevne skup-
štine, predstavnici evropskih 
članica FIFPro organizaci-
je, razmatrali su i plan FIFA, 
koji obuhvata nove turnire za 
klubove i nacionalne timove i 
kako bi novi raspored uticao 
na radni vijek profesionalnih 
fudbalera u različitim evrop-
skim zemljama.

FIFPro trenutno razgova-
ra sa Fifom, kao i ligaškim i 
klupskim organizacijama, o 
potencijalno novim turnirima 
i takmičenjima.

“U skladu sa trenutnim 
pregovorima zainteresova-
nih strana, FIFPro je izvršio 
istraživanje među igračima o 

Tokom dvodnevne Generalne skupštine Evropske divizije 
FIFPro u Novom Sadu, odigrana je humanitarna utakmica 
„Asovi za djecu“, u kojoj su nastupili bivši asovi Vojvodine i 
sindikata članica FIFPro.  Na utakmici su nastupili mnogi bivši 
poznati internacionalci, domaćin je slavio 2:1, a rezultat je bio 
u drugom planu. 
Novac prikupljen od prodatih ulaznica, kao i donacija FIFPro 
uplaćena su na račun humanitarne organizacije „Ujedinjeni 
za život“ koja se bavi prikupljanjem sredstava za pomoć 
djeci kojoj su neophodna sredstva za liječenje u inostranstvu.  
Početni udarac izvela je Teodora Milić, djevojčica koja se 
izborila s teškom bolešću. 
Ona je uz pomoć donacija i SMS poruka, uspjela da ode 
na liječenje u Njemačku. Nakon Teodorinog prvog udarca, 
pušteni su bijeli golubovi, a Mirko Poledica, predsjednik 
Sindikata profesionalnih fudbalera Srbije - “Nezavisnost”, 
rekao je da je to poruka mira, jer u utakmici “učestvuju 
fudbaleri iz svih zemalja bivše Jugoslavije”. 
“Ovo je poruka ljubavi i tolerancije, mi smo svi sportisti, 
mi smo svi iste vjere i iste boje kože, ne postoji sujeta i 
pomažemo jedni drugima, i volio bih da i političari slede naš 
primer”, kazao je Poledica. 
On je u ime FIFPro na početku utakmice uručio Fondaciji 
“Zajedno za život” ček od 10.000 dolara. U timu FIFPro 
nastupili su delegati SPFCG na Skupštini, Željko Janović i 
Željko Damjanović.

Bivši asovi u akciji „Ujedinjeni za život“ 

tome kako će ove predložene 
izmjene uticati na njih. Bilo bi 
neozbiljno da nismo tako po-
stupili”, rekao je Bobi Barns, 
predsjednik FIFPro Evropske 
divizije. 

“Dok drugi akteri mogu 
imati druge prioritete, zdrav-
lje i dobrobit igrača moraju 

biti naš prvi prioritet”.
FIFPro je nedavno ispitivao 

više od 600 fudbalera o nji-
hovim stavovima o tekućem 
kalendaru mečeva i proučava 
naučne dokaze o količini vre-
mena za oporavak igrača iz-
među mečeva.

I druga važna pitanja našla 

su se na dnevnom redu dvod-
nevne Generalne skupštine.

Veoma važan dio posvećen 
je pomoći fudbalerima da se 
pripreme za drugu karijeru i 
kako obezbijediti siguran na-
čin za igrače da prijave namje-
štene mečeve.

Delegati su upoznati sa pla-

novima za predstavljanje apli-
kacije “Red Button”, koju je 
razvila Finska asocijacija fud-
balera, kako bi se obezbijedio 
siguran način za igrače da pri-
jave namještanje utakmica.

Delegati su informisani i o 
aktuelnim pregovorima koje 
FIFPro vodi za ostalim inte-
resnim stranama o predlože-
nim promjenama u sistemu 
transfera, uključujući ugovore 
o pozajmici i pravila o zastu-
panju igrača. Jonas Baer-Hof-
man, direktor FIFPro, zvanič-
no je najavljen kao generalni 
sekretar evropske divizije.

“Radujem se bliskoj saradnji 
sa našim članovima kako bi se 
osiguralo da se čuje kolektivni 
glas evropskih fudbalera”, re-
kao je Baer-Hofman.

Ispred Sindikata profesio-
nalnih fudbalera Crne Gore, 
na Skupštini u Novom Sadu 
učestvovali su predsjednik 
Željko Janović i potpredsjed-
nik Željko Damjanović.
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